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Förord
Välkommen till Lotsplats Mönster som var 2019 års sommarutställning på Båt- och Sjöfartsmuseet i 
Onsala. Denna skrift bygger på det material som visades på sommarutställningen och kan dels tjäna som 
guide till utställningen eller en sammanfattning i ord och bild för den som inte hade tillfälle att besöka 
museet i somras.

Upprinnelsen till utställningen ligger två år tillbaka i tiden när jag fick ett uppdrag av Länsstyrelsen i 
Halland att arrangera öppet hus och guidade visningar av den gamla lotsplatsen på Mönster –
huvudsakligen lotsuppassningshuset. Två sådana guidade turer har genomförts – i juni 2018 och 2019 
Information om de guidade turerna ges på Länsstyrelsens hemsida: 
https://www.lansstyrelsen.se/halland.html.

Länsstyrelsens uppdrag innebar att jag behövde fördjupa mig i lotsplatsens historia. Jag besökte för detta 
ändamål  Krigsarkivet i Stockholm och Sjöfartsverkets arkiv i Norrköping där jag fann stora mängder 
handskriftsmaterial med anknytning till ämnet. Handskrifter med varierande piktur och språkbruk visade 
sig svårgenomträngligt för en amatör och skulle kräva ett omfattande forskningsarbete att ”tyda”. Jag 
fastnade istället för det förnämliga kartmaterial som kan köpas från Krigsarkivet i form av digitala filer. 
Gamla sjökort och kartor kan berätta mycket om forna tiders förhållanden och utställningen innehåller en 
del äldre sjökort över Malesundsområdet från slutet av 1600-talet och senare. Jag har också tagit med 
generalstabskartor från mitten av 1800-talet och framåt. Dessa tillhandahålls av Lantmäteriet och där kan 
man följa förändringar i området över tid. 

Min viktigaste källa i förberedelsearbetet har dock varit muntlig tradition i form av intervjuer med 
Onsalabor särskilt Maj Linheden (Vässingsö). Maj Linheden kan ses i utställningsmaterialet där hon två 
år gammal sitter i sin morfars knä på Mönster 1926 (se sid 25).

Jag har också hämtat material från Onsalaboken, Hilmer Carlssons bok Nidingen, Vår bygd, Forum 
Navale, etc. Sist i denna skrift finns en lista på viktiga referenser i arbetet. 

Onsala i december 2019
Jan Olsson
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VTS-tjänsten ska bidra till att förhindra kollisioner och 
grundstötningar genom att samverka med trafiken och 
hantera de trafiksituationer som uppstår inom VTS-området. 

I Amerikaskjulet i Göteborg inryms VTS Göteborg och 
lotsbeställningen för Göteborgs lotsar. Den operativa 
personalen för lotsområde Göteborg, administrativ personal 
samt lotsar och båtmän, finns av logistiska skäl placerade 
alldeles vid kajkanten på Tångudden. Här finns också 
lotsbåtarna med tillhörande faciliteter placerade.

Kommunikationen med VTS-centralerna sker genom VHF-
radio på särskilda radiokanaler. Samtliga VTS-centraler 
erhåller via Sjöfartsverkets datanätverk information från 
fartygens AIS-transpondrar (Automatic Identification System). 
Information från fartygens transpondrar och radaranläggningar 
länkas in till centralerna där den utvärderas av ett VTS-
system. Den bästa informationen om fartygens positioner och 
rörelser presenteras sedan i elektroniska sjökort på 
datamonitorer.
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I äldre tider…
Fram till ca 1900 fick sjöfarare för sin positionsbestämning använda sig 
av sextant och en välfungerande klocka (kronometer). Dessutom krävdes 
vackert väder för att navigera på detta sätt. Vid dåligt väder var man tvungen 
att förlita sig på så kallad död räkning där man – ungefär som vid orientering 
på land – följer en kompasskurs fast på ett sjökort. Med hjälp av släplogg 
fastställde man fartygets fart genom vattnet och därigenom kunde man 
avgöra hur långt man hade seglat på den förutbestämda kursen.

Navigare necesse est!
Rätt position till sjöss kunde förr vara skillnaden mellan liv och död

Positionsbestämning i gamla tider -
framförallt vid död räkning – innebar många 
felkällor, t.ex. avdrift till följd av ström och 
vind varför navigering i okända, kustnära 
vatten innebar stora risker.

Sjöfarten utefter den svenska västkusten 
som var omfattande redan under sexton-
och sjuttonhundratalen gick till stor del i 
kustnära leder och om möjligt inomskärs. 

Den öppna och öfattiga hallandskusten erbjöd dock ett ringa 
skydd och de skyddade ankarsättningarna innanför 
Malesund och i Kungsbackafjorden var därför under sekler 
välkomna natt- eller nödhamnar för forna tiders segelskutor. 
Det var därför logiskt när Kronan 1761 lät inrätta en 
lotsstation på Mönster. Det var också logiskt att Mönsters 
lotsplats stängdes 1936. I början av 1900-talet hade ny 
teknik börjat introduceras till sjöfartens fromma.

Radiofyrar, Decca, radar och GPS blev steg i en teknikutveckling 
som pågår fortfarande och som leder till en autonom sjöfart – en 
digitaliserad, helautomatisk sjöfart där inte bara besättning men 
också lotsar blir överflödiga.

Nutidens signalsystem…
VTS (Vessel Traffic Service) används som ett samlande begrepp 
för bland annat sjötrafikinformation och service till sjötrafiken i 
hårt trafikerade eller miljökänsliga områden. Syftet är att förbättra 
sjösäkerheten och effektiviteten för fartygstrafiken samt för att 
skydda miljön. 
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Under 1500- och 1600-talen passerade årligen flera 
tusen fartyg genom Öresund. I slutet av 1700-talet 
över 12000 per år. Många seglade förbi Onsalalandet -
antingen i den urgamla kustleden - eller till havs. Det 
var ont om skydd för sjöfarten utefter Kattegattkusten 
och vid hårt väder utgjorde ankarsättningarna innanför 
Malön och Hållsundsudde en trygghet. Samtidigt var 
inpassagen till de skyddade hamnarna i Malösund lite 
av ett sjöfartens Skylla och Karybdis. Vattnen utanför 
Onsala med undervattensreven runt Nidingen och 
Malö var mycket svårnavigerade och har krävt fler 
skeppsbrott än någon annanstans utefter den svenska 
kusten. 

Efter påtryckning från sjöfarande försågs denna kust 
tidigt med rösen och känningsbåkar. Den beskrevs 
också i så kallade sjöböcker. I en holländsk sjöbok
från 1541 står följande om Nidingen, Malösund och 
Kungsbacka:

Sjöfart, sjömärken och sjökort i Malösundsområdet 

Kartorna på omstående sida är från Riksantikvarieämbetets 
hemsida (Fornsök: https://app.raa.se/open/fornsok/). 
Uppgifterna i databasen redovisar en rad fynd på Mönster 
från förhistorisk tid. En del av fynden visar att människor har 
verkat här redan på stenåldern.

”VNV om Malö ligger en blindklippa på ett 
serpentinskotts avstånd och på ytterligare samma 
avstånd i samma riktning ännu en klippa, denna helt 
ovan vattnet och på den står en varde på VNV-udden”

Dessa uppgifter visar att det är Kaggebådan och 
Svartskär som avses. Inloppet till hamnen sades ligga 
mellan två stora vardar på var sin fastlandsklippa, 
något från varandra. Tydligen avsågs hamnbassängen 
Gräset (Kloffjord) och rösen på Mönster och Skalla –
utmärkta med röda kryss i 1699 års kartbild nedan.
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”Danska kyrkogården” med 
diverse fornfynd från 
stenålder bl.a. en 
skafthålsyxa, knivar, såg 
och en pilspets

Röse från sten- eller 
bronsålder

Mönster i förhistorisk och tidig historisk tid

Gammal boplats

Labyrint

Namnet Mönster kan återfinnas i svenskt arkivmaterial, kartor och skrifter i
oförändrad form alltsedan den första hälften av 1600-talet och den danska
tiden. Mönstersund har sammanställts med Mostrar sund som omnämns i
Egil Skallagrimssons saga 860-990 e.Kr. Kopplingen är emellertid osäker.
Namnet Mönster och dess ursprung är inte utrett. I prosten Bexells
historiska beskrivning av Halland (1817-1819) nämns att den norske
kungen Hagen den Gamle under sina härjningar i Halland ankrade vid
Mönster 1256 då han bl.a. brände ner Kungsbacka till grunden. Bexell
refererar tidigare historieskrivare på följande sätt:

Hagen lät på Bartholomäidag innom 24 timmar uppbränna hela den tätt bebygda
sjökusten af Norra Halland intill Ethraån wid Falkenberg. Bexell skriver vidare med 
referens till Hvitfelt att: ”Norrska flottan, med hwilken Hagen seglade till 
Eckerssund, utgjordes af 300 segel”, att: ”Hagens krigshär röfwade och brände 
allestädes hwar den for fram”, att: ”de Norske lågo i Mönstersund i Onsala 
Socken, der de ihjälslagit obewäpnade fredlige innewånare, fört ombord och sins
emellan delat hwad byte de öfwerkommo”, att: ”Hagen den gamle med sina små 
skepp seglade till Norrige, men Hagen Hagenson blef qwar med största delen av 
krigshären och brandskattade i Halland hwad obränt war.”
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referens till Hvitfelt: "att Norrska flottan, med hwilken Hagen seglade till Eckerssund, utgjordes af 300 segel. Att Hagens krigshär röfwade och brände allestädes hwar 
den for fram: att de Norske lågo i Mönstersund i Onsala Socken, der de ihjälslagit obewäpnade fredlige innewånare, fört ombord och sins emellan delat hwad byte de 
öfwerkommo: Att Hagen den gamle med sina små skepp seglade till Norrige, men Hagen Hagenson blef qwar med största delen av krigshären och brandskattade i 
Halland hwad obränt war.”
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Örlogsstation för Västkusteskadern 1770

Lotsstation 1761

Tullstation
1651

Fyrväsende

Kartbilden är kopierad från Eniro 
sjökort och visar de svårnavigerade 
vattnen utanför Onsala och de 
skyddade hamnarna innanför 
Malösund.

Ankarsymbolerna visar 
ankarsättningar som segelsjöfarten 
använde sig av från medeltiden till 
början av 1900-talet. Mer utförlig 
beskrivning av dessa naturhamnar 
finns i kartmaterialet längre fram i 
utställningen.

Det har funnits flera statliga 
inrättningar i området som haft stor 
betydelse för sjöfarten och för 
Onsala. Av dessa finns inga spår 
kvar i dag med undantag för 
lotsutkiken uppe på 
bronsåldersröset på Mönster. 

Det lilla samhället Vässingsö har 
gamla anor som hemvist för sjöfolk 
- ända sedan den danska tiden och 
tidigare. Härifrån kom många 
tullnärer (tullare), lotsar och fyrfolk.

Malesund, Mönster, ”Gräset”, Skalla och Vässingsö

11Foto Jan Olsson

Mönster i vinterskrud

Foto Jan OlssonFoto Jan Olsson
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Skärgårdsbor och sjömän lotsade fartyg mot betalning.

1530-1540 - Gustav Vasa inrättar lotshemman. Hemmansägare fick lotsa mot skattefrihet.

1579 - Lotsarna organiseras under Flottan och  Amiralitetskollegium.

1667 Karl IX:s sjölag:  "Sjöfarande är skyldiga att betjena sig af lots. Lots skall på eget ansvar kommendera fartyget.

1696 - ”Förordning angående Det Kongliga Lotsverket”. Ses som Sjöfartsverkets födelsedag.

1956 - Kungliga Lotsstyrelsen blir Kungliga Sjöfartsstyrelsen.

1872 - Kongliga Lotsverket upphör som miltär organisation  - ombildas till civilt ämbetsverk - Kongliga Lotsstyrelsen.

1969 - Kungliga Sjöfartsstyrelsen ombildas till Sjöfartsverket.

1798 - Ny lotsförordning och reglemente (1799). Där föreskrivs att Onsala skall vara säte för en lotsfördelning med ansvar för Mönster, Varberg, Falkenberg och Halmstad. 

1726 - Staten inrättar två lotshemman med skyldighet att ombesörja lotsning i Malösund.

1761 - Lotsplatsen på Mönster anläggs med en ”utkik” och bemannas med 1 lotsålderman, 2 ordinarie lotsar, 4 lotsdrängar och 2 lotslärlingar.

1880 - Det gamla uppassningshuset på Mönster byts mot ett nyare från Karlskrona. Mönsterlotsarna bygger egna hus och bosätter sig på Mönster.  

1936 - Lotsplatsen på Mönster dras in.

Lotsväsendets utveckling i Sverige och på Onsala

7 13

Lotsbrickan är ett ämbets- och mydighetstecken på 
samma sätt som polisbrickan. Den infördes i och med 
den omfattande sjölagen 1799 och visade att 
innehavaren hade s.k. styrsedel och därmed befogenhet 
att lotsa fartyg i Kronans tjänst. Att vara lots var 
förpliktigande. I gamla tider kunde lotsen få piskrapp, 
fängelse eller till och med plikta med sitt liv om han gjorde 
ett dåligt jobb. En kronolots i Onsala fick 1869 fem dygns 
mörk arrest för försumlighet på utkiken. År 1881 dömdes 
en Mönsterlots till en månads fängelse när ett fartyg gått 
på grund under hans befäl. Straffet omvandlades senare 
till tio dagars mörk och en dag ljus arrest.

8

Diagrammet visar lotsväsendets utveckling i Sverige och 
på Onsala på en tidsaxel från 1300-talet och fram till 
modern tid. Den rödmarkerade texten visar händelser 
som har berört Onsala och Mönster. Lotsning av sjöfarare 
har mycket gamla anor och lotsar benämndes 
ursprungligen ledsagare:

Ur Magnus Erikssons ”Allmänna stadslag” 1350-1357:  
”Nu leger man ledsagare, som skall säga dem led 
(segelleden). Säger han sig vilja låta dem utan någon 
skada segla öfver sjön, dit resan är bestämd, och sätter 
han sedan på grund och de få skada deraf, då ega de 
makt öfver hans lif, likväl först efter det sex män inför 
domstol vittnat att han med skeppare och besättning 
ingått sådan förbindelse. Öfverfaller dem sjögång och 
våldsam storm, då är han ansvarsfri från all skada”.



1312

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

Skärgårdsbor och sjömän lotsade fartyg mot betalning.

1530-1540 - Gustav Vasa inrättar lotshemman. Hemmansägare fick lotsa mot skattefrihet.

1579 - Lotsarna organiseras under Flottan och  Amiralitetskollegium.

1667 Karl IX:s sjölag:  "Sjöfarande är skyldiga att betjena sig af lots. Lots skall på eget ansvar kommendera fartyget.

1696 - ”Förordning angående Det Kongliga Lotsverket”. Ses som Sjöfartsverkets födelsedag.

1956 - Kungliga Lotsstyrelsen blir Kungliga Sjöfartsstyrelsen.

1872 - Kongliga Lotsverket upphör som miltär organisation  - ombildas till civilt ämbetsverk - Kongliga Lotsstyrelsen.

1969 - Kungliga Sjöfartsstyrelsen ombildas till Sjöfartsverket.

1798 - Ny lotsförordning och reglemente (1799). Där föreskrivs att Onsala skall vara säte för en lotsfördelning med ansvar för Mönster, Varberg, Falkenberg och Halmstad. 

1726 - Staten inrättar två lotshemman med skyldighet att ombesörja lotsning i Malösund.

1761 - Lotsplatsen på Mönster anläggs med en ”utkik” och bemannas med 1 lotsålderman, 2 ordinarie lotsar, 4 lotsdrängar och 2 lotslärlingar.

1880 - Det gamla uppassningshuset på Mönster byts mot ett nyare från Karlskrona. Mönsterlotsarna bygger egna hus och bosätter sig på Mönster.  

1936 - Lotsplatsen på Mönster dras in.

Lotsväsendets utveckling i Sverige och på Onsala

7 13

Lotsbrickan är ett ämbets- och mydighetstecken på 
samma sätt som polisbrickan. Den infördes i och med 
den omfattande sjölagen 1799 och visade att 
innehavaren hade s.k. styrsedel och därmed befogenhet 
att lotsa fartyg i Kronans tjänst. Att vara lots var 
förpliktigande. I gamla tider kunde lotsen få piskrapp, 
fängelse eller till och med plikta med sitt liv om han gjorde 
ett dåligt jobb. En kronolots i Onsala fick 1869 fem dygns 
mörk arrest för försumlighet på utkiken. År 1881 dömdes 
en Mönsterlots till en månads fängelse när ett fartyg gått 
på grund under hans befäl. Straffet omvandlades senare 
till tio dagars mörk och en dag ljus arrest.

8

Diagrammet visar lotsväsendets utveckling i Sverige och 
på Onsala på en tidsaxel från 1300-talet och fram till 
modern tid. Den rödmarkerade texten visar händelser 
som har berört Onsala och Mönster. Lotsning av sjöfarare 
har mycket gamla anor och lotsar benämndes 
ursprungligen ledsagare:

Ur Magnus Erikssons ”Allmänna stadslag” 1350-1357:  
”Nu leger man ledsagare, som skall säga dem led 
(segelleden). Säger han sig vilja låta dem utan någon 
skada segla öfver sjön, dit resan är bestämd, och sätter 
han sedan på grund och de få skada deraf, då ega de 
makt öfver hans lif, likväl först efter det sex män inför 
domstol vittnat att han med skeppare och besättning 
ingått sådan förbindelse. Öfverfaller dem sjögång och 
våldsam storm, då är han ansvarsfri från all skada”.



1414

Hydrographisk Charta  öfwer MAHLÖSUNDZ HAMBNAR
aftagen uthi Juli Månad Anno 1699 af Nils Ström

De första svenska sjökorten 
över hamnar och 
inseglingsförhållanden i 
Malösund ritades på 1690-talet. 
På vidstående sjökort av Nils 
Ström 1699 redovisas 
vattendjup och bottenförhåll-
anden med anmärkningsvärd 
detaljrikedom. 

Detta är 50 år efter Hallands 
införlivande med Sverige och 
det är intressant att namnen på 
sjökortet i stort sett är desamma 
som i dag.

A
B

C

D

A
B

C

D
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Några momenta som böra Observeras vid Mahlösunds Innlopp och Hambner

A. Är en god hambn för lagom stora skepp så att man väl kan ankra där och
hafva gott vinterläge samt och vara för till sjöss dhärifrån änn någor annor
ort. Menn kan ock salvera sig därinn utan ankar och tåg vijd A A.

B. Visar een mycket större hambn djiupare och av god ankarbotten efter
själfwa kartans demonstration.

C. För små fartygh een vinterhambn, för stoora och, men trångt.

D. Gifver vijd handen flere sättningar innanför Mahlön hvilket sielfwa kartan
medh Plichtningen exprimerar.

Vill man passera frij för och ge/önom Mahlösund håller man en Hympel av det 
högste landet på Halland, sunnan för Hallsunds udde lijtet utan före bemälte 
lands udd. När mann kommer söderifrån och uthur sjön och vill segla inn uthi
Mahlösund eller Skallö hambn A håller mann Ingelsbådan/r i styrbord och 
huusen på Vässingsö föruth till mann får ett lijtet trää på sijdan som ståår i 
berglyckan på Skallö vijdh sjön, där ankrar mann på 31/2 till 4 famnar stijk.Vill
man sökia B lebnas södra Skallön uthi styrbord närmare Skallöö än 
Rishollmen med hoosliggiande klippor. Seglar man uth genom norra inloppet 
av Mahlsund och vill passera Kaggebådan som är enn klippa under vattnet på 
5 till 6 fot djupt; hålles een grön lidh eller backö på landet och södra Öckerös 
udd uthi en linia samt Fjäre halses något längre uth änn mitt på een holma
kallad Lotsskär kommer man mitt på berörde klippa; men innom eller uthom
desse märken löpes frijtt.

I sjökortets nedre högra hörn finns en handskriven text som beskriver 
insegling till fyra skyddade s.k. ankarsättningar - A, B, C, D – inlagda med röd 
text i kartan och som nedan har uttytts efter bästa förmåga:

A
B

C

D
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